
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 1

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR

22222
2000

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Flächenhaushaltspolitik. Thesen und Empfehlungen eines
gleichnamigen Arbeitskreises der Akademie für
Raumforschung und Landesplanung.
Politika hospodaření s plochami. Teze a doporučení
stejnojmenného pracovního kroužku Akademie pro prostorový
výzkum a zemské plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.291-293
Politika využití ploch musí být „uspořádaná“ na základě
četných podnětů. Je prostředkem nejen trvalého rozvoje
prostoru a sídel, ale i obnovy společnosti.

Regionalismus a internacionalismus v soudobé architek-
tuře.
Praha,Česká komora architektů 1999.87 s.
Sborník zachycuje nejdůležitější příspěvky světových teoretiků
architektury do dlouholeté debaty na téma regionalismus
a internacionalismus v architektuře.
13 513

FODOR, Istvan
Regional concerns of environmental policy and sustai-
nable development.
Vztah regionální environmentální politiky a udržitelného
rozvoje.
Mor. Geogr. Reports 1999,č.2,s.47-51,tab.,lit.
Filozofie udržitelného rozvoje posiluje důsledky zatím
nerealizovaných vzájemných vztahů mezi socio-ekonomickým
a přírodním prostředím. Návrh dílčí metody odhadu požadavků
v regionálním kontextu.

HÜBLER, Karl-Hermann
Genügen die klassischen normativen Siedlungsstruktur-
konzepte den Anforderungen einer nachhaltigen
Raumentwicklung?
Dostačují klasické normativní koncepty sídelních struktur
udržitelnému prostorovému rozvoji?
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.241-248,gr.,tab.,lit.
Rámcové podmínky pro prostorové plánování v SRN.
Doporučení, jak integrovat strategii a nástroje udržitelnosti
do cílů prostorového plánování a jak přispět k jejich dalšímu
rozvoji.

LÁBUS, Ladislav
Architektura a výtvarné umění.
Fórum ABF 1999,č.12,s.8-12,6 fot.,4 obr.

Vztah moderní architektury a výtvarného umění; příklady
realizací v Praze, u nichž je patrná snaha architektů o kulti-
vovaný výtvarný výraz.

PRIEBS, Axel
Räumliche Planung und nachhaltige Siedlungsentwi-
cklung. Lohnt es sich, an den bisherigen planerischen
Konzepten und Verfahren festzuhalten?
Prostorové plánování a udržitelný rozvoj sídel. Vyplatí se
nadále setrvávat u dosavadních plánovacích konceptů
a postupů?
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.249-254,lit.
Pro rozvoj sídel s ohledem na udržitelný rozvoj je třeba
platného prostorového plánování, ale vedle stálé kontroly
a odůvodnění nástrojů plánování je nutno mít i formální
a ekonomické nástroje a nařízení.

RULAND, Christina
Planungskultur in Österreich: Mehr Qualität gefordert!
Kultura plánování v Rakousku: požaduje se vyšší kvalita!
Raum und Ordnung 1999,č.4,s.7-8,gr.
Rakouští stavební inženýři jsou ceněni pro své kvality v zahra-
ničí, ale doma se jejich schopností využívá málo.

RUNKEL, Peter
Zur Zukunftstauglichkeit des planungsrechtlichen
Instrumentariums für eine nachhaltige Siedlungs-
entwicklung.
Užitečnost nástrojů zákona o plánování pro budoucnost, pro
trvalý rozvoj sídel.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.255-258,lit.
Aby byly plánovací nástroje v budoucnu přínosem k trvalému
rozvoji sídel, je třeba rozvíjet stávající. V souladu se zákonem
je nutná jejich použitelnost i pro zemské plánování.

ŠEVČÍK, Oldřich
Ludwig Mies van der Rohe - stavební umění a vůle doby.
Fórum ABF 1999,č.12,s.50-51,10 fot.,2 obr.
Přehled nejvýznamnějších realizací architekta Miese van der
Rohe; překlad stati „Stavební umění a vůle doby“ z roku 1924.

ŠKRANC, Pavel
Stýkání, potýkání a rozchody. Proměny vztahů architek-
tury a výtvarného umění ve 20. století.
Fórum ABF 1999,č.12,s.4-7,13 fot.,2 obr.
Vývoj vztahů architektury a výtvarného umění v Čechách a na
Moravě ve 20. století.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/20002

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Obecní zřízení a jiné zákony. Reforma veřejné správy na
prahu legislativních změn.
Obec a finance 1999,č.5,s.13-15
Informace o návrzích zákona o obcích, zákona o okresních
úřadech a zákona o krajích.

Pravidelná zpráva Evropské komise o pokroku
v přípravách ČR na přijetí do EU.
Zprav. MŽP 1999,č.12,s.14-16
Komentář a zhodnocení kapitoly „Životní prostředí“ zprávy
Evropské komise za rok 1999.

Rozdělení nemusí být ke škodě. Zkušenosti tří měst,
které se osamostatnily.
Obec a finance 1999,č.5,s.34-36,3 fot.,2 tab.,1 gr.
Rozvoj měst Uherské Hradiště, Staré Město a Kunovice po
jejich osamostatnění v roce 1990; srovnání finančního
hospodaření těchto měst v letech 1996 - 1998.

BALDERS, Sven-Frederik
Lokale Gebietskörperschaften sehen großen Hand-
lungsbedarf. (Die kommunale Selbstverwaltung in
Europa).
Místní územní korporace vidí velkou potřebu jednat. (Obecní
samospráva v Evropě).
Städtetag 1999,č.11,s.21-25,obr.,lit.
Ochrana samosprávy obcí v evropské integraci je nezbytnou
podmínkou na cestě od Evropy obcí. Konkurenceschopnost
obcí a regionů zde hraje významnou roli.

CTIBOR, Karel
Chudé pokladny nutí omezovat služby.
Moderní obec 2000,č.1,s.11-12,1 sch.
Význam péče obecních úřadů o komplexní rozvoj služeb v ob-
ci; metody ovlivňování rozvoje služeb v obcích; příklady
monopolního postavení dodavatelů služeb; příklady nedoce-
něných služeb.

KACETL, Zdeněk
Riziko pro samosprávu. Reforma veřejné správy.
Moderní obec 2000,č.1,s.19-20
Rozhovor s J. Seitlovou, místopředsedkyní Výboru pro územní
rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí Senátu, o
nedostatcích návrhů zákonů souvisejících s reformou veřejné
správy.

KUČERA, František
Několik rad obcím, které vlastní lesy.
Veř. správa 1999,č.46,s.12 a 21,4 fot.
Upozornění na některé problémy, se kterými se mohou setkat
obce při hospodaření ve vlastních lesích.

KYLAROVÁ, Jitka
Předpisy o výstavbě na území hl. m. Prahy. 1. část.
Staveb. právo 1999,č.5,s.1-143
Vyhláška o obecných technických požadavcích na výstavbu
v hlavním městě Praze. Statut hlavního města Prahy v pře-
nesené působnosti. Odpady. Vyhláška o čistotě města.

NESNÍDAL, Jiří
Daně místo poplatků. Návrh zákona.
Ekonom 1999,č.49,s.38-39
Systém místních daní v České republice ve vládním návrhu
zákona o obecních daních.

PETERKA, Martin - PLOS, Jiří
Architektonické soutěže a veřejné zakázky.
Bul. ČKA 2000,č.1,s.11-12
Novela zákona o zadávání veřejných zakázek (č. 28/2000 Sb.)
zrušila možnost využít k zadání veřejné zakázky architek-
tonickou soutěž.

PUNČOCHÁŘ, Pavel - KRÁL, Miroslav
Transpozice směrnice EU o metodách a rozborech
povrchových vod využívaných pro vodárenské odběry.
Vod. hospod. 1999,č.12,s.268-270,3 tab.
Obsah a účel směrnice 79/869/EHS „o metodách měření,
četnosti odběrů a rozborů povrchových vod, určených
k odběrům pitné vody“ a postup jejího zavedení v Česku.

RYŠLAVÝ, Ivo
Vzdělávání úředníků - projekt Tempus. Program EU pro
pracovníky veřejné správy.
Obec a finance 1999,č.5,s.31
Náplň projektu Tempus v České republice a hodnocení
dosavadního průběhu kurzů.

STARÁ, Hana
V roce významných událostí.
Moderní obec 2000,č.1,s.6-7
Rozhovor s primátorem města Prahy J. Kaslem o komunikaci
magistrátu s občany, o nedostatcích připravovaného zákona
o hl. m. Praze, o památkové péči a o opatřeních na snížení
kriminality ve městě.

SVOBODA, Karel
Reforma veřejné správy v Polsku.
Moderní obec 2000,č.1,s.30
1. 1. 1999 byla v Polsku uvedena v život reforma veřejné
správy, která zahrnuje změny v územním členění státu,
zavedení okresní samosprávy a samosprávy ve vojvodstvích
a změny ve vládní správě ve vojvodstvích.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
Obce by mohly hospodařit i v šumavském parku.
Úpravou zákona lze předejít soudním sporům o legalitě
vlastnictví nárokovaného majetku.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 3

Veř. správa 1999,č.46,s.10,2 fot.
Rozhovor s Ing. F. Kučerou, představitelem Sdružení vlastníků
obecních a soukromých lesů, o snaze sdružení prosadit novelu
zákona č. 172/1991 Sb., podle kterého je obcím vracen jejich
lesní majetek.

VEDRAL, Josef
Návrh zákona o krajích. Reforma veřejné správy.
Moderní obec 1999,č.12,s.22-23
Obsah vládního návrhu zákona o krajích v České republice.

WIRTZ, Christian
Die rechtlichen Grundlagen der Sanierung.
Právní podklady sanace.
DBZ 2000,č.2,s.150-152
Stavební zákon SRN prezentuje sanační právní předpisy - je
to těžiště specifického urbanistického práva.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Kontrast und Parallele. Neue Studie zur kulturellen und
politischen Identitätsbildung  ostdeutscher Generatio-
nen.
Kontrast a paralela. Nová studie o vytváření kulturní a politické
identity u východoněmeckých generací.
Difu-Berichte 1999,č.3,s.2-5,obr.
Zpráva o stejnojmenné knize A. Göschela ukazuje, že generace
občanů NDR narozených ve 40. a 60. letech jsou sice
spokojeny s pádem komunismu, ale nejsou s to identifikovat
se jako občané sjednoceného státu.

ANDRLE, Alois
Demograficky a ekonomicky problémové okresy:
Populační vývoj a bytová výstavba.
Veř. správa 1999,č.46,s.26-27,1 fot.,3 tab.
Populační vývoj ve vztahu k bytové výstavbě u tří skupin
vybraných českých okresů (demograficky problémové,
hospodářsky slabé a strukturálně postižené okresy) v l. 1996-
1998.

ANDRLE, Alois
Exodus z venkova zastaven.
Moderní obec 1999,č.12,s.20,2 tab.
Vývoj obyvatelstva v obcích do 2 000 obyvatel v letech 1991
- 1998.

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír
Nové rysy vývoje obyvatelstva České republiky 1991 -
1998.
Veř. správa 1999,č.50,příl.s.I-XVI,17 tab.,4 gr.,3 kartogr.
Vývoj reprodukční základny obyvatelstva 1991 - 1998;
prognózy a projekce obyvatelstva do roku 2020, resp. 2050.

BLACH, Antonia - IRMEN, Eleonore
Indikatoren für eine nachhaltige Raumentwicklung.
Indikátory pro udržitelný prostorový rozvoj.
Inform. Raumentw. 1999,č.7,s.451-476,tab.,lit.
Podle Spolkového sněmu SRN jsou indikátory udržitelného
rozvoje: solidarita ve společnosti, ekonomická konkurence
a udržitelné hospodaření, sociální a prostorová spravedlnost
a ochrana přirozených základů života.

KOVÁŘ, Jiří
Postavení veřejné správy v systému řízení společnosti.
Veř. správa 1999,č.60,s.8 a 25
Řízení demokratické společnosti se odehrává ve 3 rovinách:
1. Soubor pravidel, která si občané osvojují výchovou. 2.
Zájmová sdružení občanů. 3. Veřejná správa.

SNOPEK, Bohuš
Na světě žije 6 000 000 000 lidí.
Statistika 1999,č.12,s.501-502,1 tab.,2 gr.
Vývoj počtu obyvatel na světě; projekce světového
obyvatelstva OSN do roku 2050.

STROHMEIER, Gerhard - HEINTEL, Martin
Europäischer Universitätslehrgang für Regionalentwi-
cklung (EUR): Rahmenbedingungen, Struktur und
Zielsetzungen.
Evropské univerzitní studium regionálního rozvoje (EUR):
rámcové podmínky, struktura a cíle.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.294-299,lit.
Kvůli nutnosti profesionality pro regionální rozvoj a v souladu
s EUR  se v Rakousku na univerzitách zavádějí příslušné
studijní obory, cykly dalšího vzdělávání, kursy, workshopy
a semináře.

TUROK, I. - KEARNS, A. - GOODLAD, R.
Social exclusion. In what sense a planning problem?
Sociální segregace. V jakém smyslu je to problém plánování?
Town Plan. Review 1999,č.3,s.363-384,gr.,lit
Pří plánování měst je nutno potírat sociální segregaci, brát
v úvahu nezaměstnanost, přístup k práci, nízké příjmy,
participaci v konzumních aktivitách, kvalitu života, stanovisko
okolí aj.

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků

Priority národního rozvoje České republiky: Sektorové
a regionální programy působí společně.
Veř. správa 2000,č.1,s.12 a 21
Strategický cíl Národního rozvojového plánu; prioritní osy
národního rozvoje; priority Národního programu přípravy.

Regionální podpora malého a středního podnikání
v roce 2000.
Moderní obec 2000,č.1,příl.s.I-XV,4 kartogr.,1 tab.,2 gr.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/20004

Informace o regionálních programech podpory podnikání,
o programu Záruka a o celoplošných programech, které lze
s programy regionálními kombinovat.

The Future of Old Industrialised Cities and Regions
Undergoing Structural Changes: Central and Eastern
European Experiences in Comparison. Kraków 8 - 9. 11.
1999.
Budoucnost starých průmyslových měst a regionů, podléha-
jících strukturálním změnám: srovnání zkušeností zemí střední
a východní Evropy.
Krakow,b.n.1999.43 s.
Sborník z konference v Krakově.
SPK 5451

ADAM, Brigitte - PUTZ, Thomas - SCHMALENBACH,
Irmgard
Visionara - ein Agglomerationsraum auf dem Weg zu
einer nachhaltigen Entwicklung.
Visionara - prostor aglomerace na cestě k udržitelnému rozvoji.
Inform. Raumentw. 1999,č.7,s.425-442,tab.,gr.,mp.,lit.
Problém sídelní struktury a čerpání zdrojů vedl v SRN
k vytvoření aglomerace Visionara. Bude šetrně nakládáno se
zdroji, využívána MHD, regionální politika bude v popředí
a plánovači povedou dialog s uživateli.

ADÁMEK, Petr - VLASÁK, Tomáš
Průzkum podnikatelského prostředí v regionu Nisa.
Moderní obec 1999,č.12,s.13-14
Výsledky průzkumu, který měl za cíl poskytnout informace
o názorech a plánech podniků, které vytvářejí pracovní místa
v regionu Nisa (severní Čechy).

BIDEAU, André
Territorium und Luftraum. Flughafenplanung von
Amsterdam-Schiphol zu Amsterdam-Nordsee.
Území a vzdušný prostor. Plánování letiště od Amsterodamu-
Schiphol po Amsterodam-Severní moře.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.1/2,s.56-61,obr.,pl.
Vzhledem k potřebě rozšíření mezinárodního letiště
u Amsterodamu, ale i k charakteru sídelní struktury v Nizo-
zemí a problémům s plochami jsou otázky plánování této
stavby konfliktní a mnohdy těžko řešitelné.

COUNSELL, David
Attitudes to sustainable development in the housing
capacity debate. A case study of the West Sussex
structure plan.
Postoje k udržitelnému rozvoji v diskusi o kapacitách bytové
výstavby. Případová studie strukturního plánu západního
Sussexu.
Town Plan. Review 1999,č.2,s.213-229,tab.,mp.,lit.
Udržitelný rozvoj je velmi široký pojem. V západním Sussexu
(Velká Británie) bylo dostupné bydlení odsunuto za prioritu
zlepšení životního prostředí.

CZERNÁ, Iveta
Regionální politika: Přímé vazby mezi regionální
samosprávou a ústřední státní správou.
Veř. správa 2000,č.1,s.22-23
Rozhovor s vrchním ředitelem sekce regionální politiky
Ministerstva pro místní rozvoj J. Postráneckým o návrhu
zákona o podpoře regionálního rozvoje, o jednotkách NUTS,
o práci Regionálních koordinačních skupin atd.

DOSCH, Fabian - BECKMANN, Gisela
Siedlungsflächenentwicklung in Deutschland - auf
Zuwachs programmiert.
Rozvoj sídelních ploch v Německu je programován na
přírůstek.
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.493-509,obr.,mp.,gr.,tab.,lit.
S plochami je nutno (i podle zákona o prostorovém uspořádání
1998) nakládat šetrně, protože sídelní plochy se budou
zvětšovat. Pozor na segregaci! Vývoj však nemá jinou
alternativu než rozšíření městských krajin.

EINIG, Klaus
Die Bedeutung der Raumplanung für den vorsorgenden
Schutz des Bodens vor Versiegelung.
Význam prostorového plánování pro preventivní ochranu půdy
před umělým pokrytím (asfaltem apod.).
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.535-554,gr.,lit.
Protože půda je neobnovitelný zdroj, je nutno plánovat její
minimální zastavění a pokrytí umělými povrchy. Potřeba
zastavování se dostává do konfliktu s ochranou půdy, úloha
plánování je významná.

GERMER, Stefan M.
10 Jahre Konversion in der Region Westpfalz. Pro-
zeßgestaltung aus Sicht der Regionalplanung.
10 let konverze v regionu Západní Falc (SRN). Utváření
procesu z hlediska regionálního plánování.
Nachrichten ARL 1999,č.2,s.7-9
Odchod vojenských sil NATO ze Západní Falce přináší
problémy především s pracovními místy. Úkolem regionálního
plánování je vytvoření náhradních pracovních míst,
zhodnocení nemovitostí a koordinace změny struktur.

HALÍK, Jaroslav
Pohled k sousedům.
Ekonom 2000,č.4,příl.Integrace ČR do EU,s.VI-VII,1 gr.,
1 mp.
Využívání strukturálních fondů Evropské unie, zvláště
Evropského sociálního fondu, na podporu zaměstnanosti,
pracovního procesu, regionálního rozvoje a lidských zdrojů
v Rakousku.

HOFFMANN, Hajo
Zum Jahr 2000: Neues Plädoyer für die Stadt.
K roku 2000: nová obhajovací řeč ve prospěch města.
Städtetag 1999,č.12,s.6-10,obr.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 5

V SRN se počítá s demografickým i prostorovým růstem měst.
Plánování má před sebou velké úkoly, zvláště vzhledem
k nerovnoměrné sídelní struktuře v nových spolkových zemích
(2500 obcí s méně než 500 obyvateli).

HUBA, Mikuláš - IRA, Vladimír
Border region and its development from the sustainabi-
lity perspective (Case of Lower Morava river region,
Slovakia).
Pohraniční region a jeho rozvoj z perspektivy trvalé udrži-
telnosti (případová studie regionu Dolní Pomoraví, Slovensko).
Mor. Geogr. Reports 1999,č.2,s.32-39,mp.,gr.,lit.
Změny v hraničním regionu Dolní Pomoraví po roce 1989
přinášejí jeho další rozvoj. Názory jsou obsaženy v analýze
potenciálu udržitelného rozvoje na základě subjektivního
hodnocení obyvatel, úředníků a osobností.

KLEIBER, Wolfgang
Neue Wege in der Baulandbereitstellung.
Nové cesty v poskytování stavebních pozemků.
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.521-533,tab.,gr.
V SRN jsou podmínky pozemkové politiky určovány vysokým
stupněm potřeby stavebních míst a požadavky ochrany
životního prostředí. Tím se řídí ceny, daně a vůbec trh
nemovitostí.

KOMAREK, Barbara
Gestern und Morgen: EU-Regionalpolitik in Niederös-
terreich. Eine Bilanz zwischen den Programmplanungs-
perioden.
Včera a zítra: regionální politika EU v Dolním Rakousku.
Bilance mezi dvěma obdobími programového plánování.
Raum und Ordnung 1999,č.3,s.18-21,obr.
Dolní Rakousko se v rámci regionální politiky EU má rozvíjet
z periferní oblasti na východní hranici Unie k dynamickému
centrálnímu území v srdci nové, rozšířené Evropy.

LUTZKY, Nikolai aj.
Strategies for Sustainable Development of European
Metropolitan Regions. European Metropolitan Regions
Project. Evalution Report.
Strategie udržitelného rozvoje evropských metropolitních
oblastí. Projekt evropských metropolitních oblastí. Hodnotící
zpráva.
Berlin,Beratungssozietät Dr. Nikolai Lutzky 1999.Nestr.
Souhrnná zpráva; projekty aglomerací Berlína, Budapešti,
Manchesteru, Katovic, Londýna, Lisabonu, Madridu, Milána,
Moskvy, Osla, Paříže, Vídně a Varšavy a projekty regionů
Emžský park a Valonsko.
13 503

REINING, Hermann
Stadt- und Region: An der Schwelle zum 3. Jahrtau-
send. Tschechien - Österreich - Schweiz im Vergleich.

Město a region. Na prahu ke 3. tisíciletí. Česká republika -
Rakousko - Švýcarsko - srovnání.
Raum und Ordnung 1999,č.3,s.4-6,obr.,pl.
Zpráva o 3. zasedání Asociace pro urbanismus a územní
plánování ČR 22.-23. 4. 1999 v Olomouci: z měst a regionů
je nutno vytvořit optimální společenský, hospodářský a ekolo-
gický životní prostor.

SCHNEIDER, Jaromír
Regionální rozvojová agentura východní Moravy.
Moderní obec 1999,č.12,s.19
Cíle, dosavadní aktivity a hlavní náplň činnosti agentury se
sídlem ve Zlíně a s působností na území budoucího Zlínského
kraje.

SCHUBERT, Herbert
Desurbanisierung durch unkoordinierte Wohnbaulan-
dausweisung.
Desurbanizace v důsledku nekoordinovaného určování
pozemků na bytovou výstavbu.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.259-272,mp.,
tab.,gr.,lit.
V Dolním Sasku (SRN) se v letech 1992-1997 na okrajích
měst nekoordinovaně zabíraly plochy pro bytové účely.
K zabránění desurbanizaci je nutné regionální plánování
a zdokonalování systému center na střední úrovni.

STRAUSS, Katja
Städtenetze - Erwartungen und Wirklichkeit aus
ökologischer Sicht.
Sítě měst - očekávání a skutečnost, pokud jde o ekologii.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.284-290,lit.
Pokud jde o sítě měst, ukazuje se značný rozpor mezi
představami o cílech prostorového uspořádání a skutečnými
výsledky kooperace.

VOLNÁ, Radana - BOHÁČ, Libor
Chcete vědět víc? Příprava na vstup České republiky do
Evropské unie.
Veř. správa 2000,č.1,s.8-9
Informace o vládní komunikační strategii, která poskytuje
veřejnosti informace o EU a o výhodách a dopadech členství
ČR v EU; přehled produktů strategie - publikace, elektronická
média, vzdělávací projekty atd.

VÝBORNÝ, Zdeněk
Egrensis u zrodu regionu.
Moderní obec 2000,č.1,s.22
Činnost regionální rozvojové agentury Egrensis se sídlem
v Karlových Varech.

ZUKAL, Jiří
Evropa protikladů. Rozdíly po vstupu přidružených
zemí do Evropské unie vzrostou.
Veř. správa 2000,č.1,s.24-25,1 tab.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/20006

Regionální politika Evropské unie; nejchudší a nejbohatší
oblasti zemí střední a východní Evropy; odlišnosti mezi
regiony kandidátských zemí.

6. Územní plánování měst

Paris.
Paříž.
Urbanisme 2000,č.310,s.58-59,obr.
Úvod k sérii článků o Paříži hodnotících město z hlediska
dějin, současnosti i budoucích perspektiv, z aspektů sociální
bytové výstavby, obnovy města, politiky a aktivity občanů.
Plánování, které se zaměřuje na uplatnění vody v projektech
bydlení a volných ploch.

Städtebauliche Großvorhaben in der Umsetzung.
Velké urbanistické záměry a jejich realizace.
Difu-Berichte 1999,č.3,s.10-11,pl.
Sborník DIFU (Německý institut urbanismu) se stejno-
jmenným názvem pojednává o ekonomickém, ekologickém
a pro strukturu města důležitém významu velkých urba-
nistických záměrů.

Wien, Architektur. Der Stand der Dinge III.
Vídeň, architektura. Momentální stav III.
Wien,Stadtplanung Wien 2000.126 s.,fot.,pl.
Nová centra města; osídlení a rozvoj bydlení; školy a školky;
technická architektura. Text je uveden německy a anglicky.
13 508

Wien, Stadterhaltung, Stadterneuerung. Der Stand der
Dinge III.
Vídeň - uchování a obnova města. Momentální stav III.
Wien,Stadtplanung Wien 2000.128 s.,fot.,pl.
Obnova stavebních památek a velkých staveb; proluky
a přístavby; kavárny a restaurace. Text je uveden německy
a anglicky.
13 509

ANTONIOU, Jim
Světové metropole včera a dnes.
Praha,Fortuna Print 1999.144 s.,fot.,obr.
Bohatě obrazově dokumentovaná kniha dokládá postupný vývoj
18 měst založených v různých dobách a jejich současný stav.
13 515

JIRKU, Almut - SCHRÖDER, Thies
Berlin - eine Stadt am Wasser.
Berlín - město na vodě.
Garten + Landschaft 2000,č.2,s.9-16,obr.,pl.
Pro Berlín jsou řeky Havola a Spréva a jezera charakteristickým
přírodním prvkem.

SCHRÖDER, Thies
Berliner Landschaft mit Aussicht.
Berlínská krajina s výhledem.
Garten + Landschaft 1999,č.12,s.11-14,obr,pl.
Cílem projektu je vytvořit ve velkých sídlištích na okraji
Berlína atraktivní lokality pro bytovou výstavbu a plochy pro
volný čas. Soutěžní téma: Park Falkenberg.

SCHRÖDER, Thies
Double identity.
Dvojí identita.
Landscape Design 1999,č.286,s.34-37,obr.,pl.
Po pádu zdi se v Berlíně snaží o řešení a sjednocení  dvou
různých kultur v bývalých polovinách. Úloha architektů
krajinářů zde má rostoucí význam.

SCHUBERT, Herbert
Desurbanisierung durch unkoordinierte Wohnbaulan-
dausweisung.
Desurbanizace v důsledku nekoordinovaného určování
pozemků na bytovou výstavbu.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.4,s.259-272,mp.,
tab.,gr.,lit.
V Dolním Sasku (SRN) se v letech 1992-1997 na okrajích
měst nekoordinovaně zabíraly plochy pro bytové účely.
K zabránění desurbanizaci je nutné regionální plánování
a zdokonalování systému center na střední úrovni.

ŠVEC, Petr
Zdravá města a udržitelný rozvoj.
Moderní obec 2000,č.1,s.25
Činnost Národní sítě Zdravých měst ČR, která realizuje
mezinárodní projekt Zdravé město v podmínkách Česka.

7. Územní plánování částí měst

Nízkoenergetické bydlení. Model ideálního městského
celku s hlavním důrazem na energetickou bilanci.
Obec a finance 1999,č.5,s.28,1 pl.
Projekt na výstavbu obytné části pro 900 obyvatel, situované
uprostřed vysoké zástavby v blízkosti městského centra.

BERG, Leo van den - BRAUN, Erik - WINDEN,
Willem van
Growth clusters in European metropolitan cities: a new
policy perspective. A comparative analysis of cluster
dynamics in the cities of Amsterdam, Eindhoven,
Helsinki, Leipzig, Lyon, Manchester, Munich, Rotter-
dam and Vienna.
Rozvoj clusterů v evropských metropolích - perspektivy nové
politiky. Srovnávací analýza dynamického rozvoje clusterů
vAmsterdamu, Eindhovenu, Helsinkách, Lipsku, Lyonu,
Manchesteru, Mnichově, Rotterdamu a Vídni.
Rotterdam,European Institute for Comparative Urban Research
1999.281 s.,tab.,sch.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 7

Rozvoj clusterů (území, která města programově poskytují
v předem daném perspektivním oboru) ve vybraných evrop-
ských velkých městech.
13 500

ČILOVÁ, Eva
Kauza Karlovo náměstí aneb síla veřejného mínění. Et
altera pars audiatur (Budiž slyšena druhá strana).
Stavba 1999,č.7,s.48-52,4 obr.,2 fot.
Případ rekonstrukce historického parku na Karlově náměstí
v Praze, kdy vybraný projekt arch. Dandové narazil na
nebývalý odpor veřejnosti.

KVÍZOVÁ-HÁJKOVÁ, Šárka
Zbraslavský kamenolom. Diplomní projekt FA ČVUT,
Ateliér Vladimíra Krátkého.
Architekt 1999,č.12,s.107-108,8 obr.
Autorka navrhuje po dokončení těžby kolem roku 2030
vystavět na území kamenolomu v Praze-Zbraslavi novou
obytnou čtvrť.

NOBEL, Philip
La banlieue américaine a la recherche du temps perdu.
Americká předměstí hledají ztracené staré dobré časy.
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.325,s.116-119,obr.
Americká předměstí nemají originální koncepci. Kopírují se
zde historické stavby. Jsou to nejdůležitější oblasti urbanizace,
ale stávají se z nich málo vkusná centra komerčnosti.

PENDLEBURY, John
The conservation of historic areas in the UK. A case
study of „Grainger Town“, Newcastle upon Tyne.
Uchovávání historických oblastí ve Velké Británii. Případová
studie „Grainger Town“, Newcastle upon Tyne.
Cities 1999,č.6,s.423-433,tab.,obr.,pl.,lit.
Případová studie centra města Newcastle upon Tyne ukazuje
britskou koncepci uchovávání historických částí měst. Rozpory
mezi zastánci vizuální podoby města a zastánci jeho historické
struktury a morfologie.

8. Venkovská  sídla

Vesnice roku 1999.
Obec a finance 1999,č.5,s.8-11,11 fot.
Stručná charakteristika obcí oceněných v soutěži Vesnice roku
1999.

BETLACH, Zdeněk
SAPARD - pomoc venkovu a zemědělství.
Moderní obec 1999,č.12,příl.s.I-VIII,1 mp.,1 tab.,1 sch.
Informace o programu Evropské unie SAPARD a o podmínkách
čerpání finančních prostředků z tohoto programu.

TABACH, Arnošt
Mravnost zavazujícím principem. Rozhovor se Zdeňkem
Pešou, starostou Olešnice - „Vesnice roku 1999“.
Veř. správa 1999,č.51/52,s.60-61,1 fot.
Rozvoj obce Olešnice (okr. Blansko).

12. Kulturní hodnoty města

Jedenáct kritiků architektury odpovídá. 1989 - 1999.
Deset let svobodné tvorby.
Architekt 1999,č.12,s.5-40,fot.
Kritici architektury hodnotí vývoj české architektury v 90.
letech 20. století a vybírají nejzajímavější díla této doby.

Kitsch?
Kýč?
Archit. d’Aujourd’hui 1999,č.325,s.120-125,obr.
V USA se v architektuře silně projevuje kýčovité kopírování
historických stylů, které se nejvíc uplatňuje v hotelích
a hernách Las Vegas. Zdá se, že návštěvníkům hledajícím
nostalgii, se to líbí.

Sanierung eines Büro-Hochhauses.
Sanace výškové administrativní budovy.
DBZ 2000,č.2,s.98-100,obr.,pl.
Kolem roku 1960 byl na přechodu od starého města Münsteru
(SRN) vystavěn jako hranice a orientační bod průkopnický
výškový dům, nyní pod památkovou péčí. Neodpovídal již
požadavkům, a byl proto sanován.

Vivat archi.s@99.cs - Pavilon české architektury 20.
století. Studentská ideová architektonická urbanistická
soutěž.
Architekt 1999,č.12,s.84-89,obr.
Deset soutěžních návrhů pavilonu v Praze.

DAVID, Petr - SOUKUP, Vladimír
999 turistických zajímavostí České republiky.
Praha,Kartografie 1999.392 s.,rejstř.,1 mp.
Encyklopedie informuje o zajímavých městech, venkovské
architektuře, hradech, zámcích, církevní architektuře, přírodě
a technických památkách. Doplněno mapou turistických
zajímavostí, měř. 1 : 200 000.
13 504

KLENOVSKÝ, Jaroslav
Židovské památky Holešova.
Holešov,Městský úřad Holešov 1999.76 s.,fot.,res.angl.a něm.
Historický vývoj židovské obce v Holešově (okr. Kroměříž);
vývoj počtu obyvatel a významné osobnosti; historie a popis
židovské čtvrti, synagog a židovského hřbitova.
13 502



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/20008

LUŇÁK, Josef
Naše mlýny v proměnách času.
Brno,Návrat 1997.251 s.,fot.,rejstř.
Historie známých i zapomenutých mlýnů v České republice.
13 501

MALAGAMBA, Duccio
Aus Ruinen entstanden. Luxushotel in Braga/P.
Co vzniklo z ruin. Luxusní hotel v Braze (Portugalsko).
DBZ 2000,č.2,s.78-83,obr.,pl.
Cisterciácký klášter v Praze byl v dezolátním stavu; Minis-
terstvo kultury rozhodlo o jeho záchranu přestavbou na luxusní
hotel. Zbytky původní stavby byly zachovány.

NICOLAS, Aymone
Un festival pour développement urbain.
Festival pro urbanistický rozvoj.
Urbanisme 2000,č.310,s.30-32,obr.
Výmar (SRN), město Goetha, Schillera a Bauhausu, je
evropským městem kultury. Dostalo prioritní finance na
obnovu. Po politickém experimentu (NDR) se město snaží
navázat na architekt. tradice Waltera Gropia.

SCHNEIDER, Sabine
Kloster Santa Maria do Bouro.
Klášter Santa Maria do Bouro (Portugalsko).
Baumeister 1999,č.12,s.50-59,obr.,pl.
Portugalsko nemá závazné zákony o památkové péči. Přebu-
dováním klášterů na hotely byly mnohé stavby zachráněny
před zničením. Tak i tento klášter (arch. Eduardo Souto de
Moura a Humberto Vieira).

SPITAL-FRENKING, Oskar
Gedanken zur Denkmalpflege und dem Bauen im
Bestand.
Myšlenky o památkové péči a o stavění ve stávajícím
stavebním fondu.
DBZ 2000,č.2,s.38-41,obr.
Četné diskuse na téma péče o stavební památky vzbuzují mezi
architekty v SRN zvýšený zájem. Přehled zásadních pravidel
a kritérií, jichž je při rozhodnutí o takových pracích nutno dbát.

STRAKOŠ, Martin
Památkáři o moderní architektuře. Dva semináře na
téma péče o památky 19. a 20. století.
Architekt 1999,č.12,s.105-106,4 fot.
Poznatky ze semináře „Péče o památky moderní architektury“
(Ostrava, říjen 1999) a ze semináře „Rekonstrukce architek-
tonických památek 19. a 20. století“ (Liberec, říjen 1999).

STRAKOŠ, Martin
Záměrná devastace industriálních památek Ostravy.
Fórum ABF 1999,č.12,s.55-57,8 fot.
Varovné příklady devastace technických památek v Ostravě.

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu

Dopravní obslužnost. Návrh rozdělení dotace ze státního
rozpočtu na úrovni letošního roku.
Obec a finance 1999,č.5,s.22,2 tab.
Návrh rozdělení dotace do jednotlivých okresů a některé vstupní
údaje pro odborný odhad prokazatelné ztráty z dopravy.

Ökologisch orientierte Wirtschaftspolitik. Ein neues
kommunales Handlungsfeld.
Hospodářská politika orientovaná ekologicky. Nové pole
působnosti pro obce.
Difu-Berichte 1999,č.3,s.6-9,tab.
Stejnojmenná kniha Beate Hollbach-Grömig pojednává  (na
5 případových studiích měst SRN) o hospodářské politice obcí
z teoretického i praktického hlediska (ekonomika kontra
ekologie a jak je zharmonizovat).

Ökonomische Systemanalyse für das Verkehrswesen.
Ekonomická systémová analýza pro dopravu.
Int. Verkehrswesen 1999,č.12,s.573-574
Ekonomická optimalizace vlivu úrovně a struktury potřeby
na služby v dopravě v SRN.

Regionální podpora malého a středního podnikání
v roce 2000.
Moderní obec 2000,č.1,příl.s.I-XV,4 kartogr.,1 tab.,2 gr.
Informace o regionálních programech podpory podnikání,
o programu Záruka a o celoplošných programech, které lze
s programy regionálními kombinovat.

Také Opava má rating. První statutární město dostává
rating CRA.
Obec a finance 1999,č.5,s.45,2 tab.
Hodnocení finančního hospodaření města Opavy.

BIZER, Kilian - EWRINGMANN, Dieter
Abgaben in der Flächennutzung.
Daně z využití ploch.
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.511-519,tab.
Daně z využití ploch mají být stimulačním i odstrašujícím
mechanismem. Jedná se i o obecní daně za umělé pokrytí ploch
(asfaltem apod.), na ochranu životního prostředí a za jeho
zatěžování.

BRADÁČ, Albert - FIALA, Josef
Nemovitosti. Oceňování a právní vztahy.
Praha,Linde 1999.540 s.
Přehled o problematice nejčastějších právních vztahů
k nemovitostem a o jejich oceňování. Publikace vychází
z právních předpisů platných v roce 1999.
SPK 5460



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 9

CÍSAŘ, Jaromír - REKTOŘÍK, Jaroslav
Ekonomika bydlení I. (Vybrané problémy.)
Brno,Masarykova univerzita 1999.75 s.,příl.
Skripta obsahují tyto kapitoly: Bydlení a národní hospodářství.
Trh bytů. Makroekonomické aspekty trhu s byty. Bytová
výstavba. Bydlení a daňová soustava. Oceňování nemovitostí.
Územní plánování v ČR.
SPK 5457

CUŘÍNOVÁ, Petra
Investice na ochranu životního prostředí v ČR v 90. letech.
Statistika 1999,č.12,s.494-495,1 tab.,1 gr.
Investice na ochranu životního prostředí v letech 1991 - 1997.

DIEKMANN, Achim
Verkehrsabhängige Wachstums- und Struktureffekte.
Růstové a strukturní efekty závislé na dopravě.
Int. Verkehrswesen 1999,č.12,s.551-557,obr.,tab.,gr.
Doprava značně přispívá také k rozvoji ekonomiky.

GRABOW, Bussot - JUNG, Corinna
Zukunft der Arbeit in der Stadt. Fallstudie Wien.
Budoucnost práce ve městě. Případová studie, Vídeň.
Wien,Stadtplanung Wien 1999.64 s.,tab.
Hospodářství, trh práce a zaměstnanost ve Vídni.
13 506

HÁJEK, Miroslav
Priority ochrany životního prostředí v místních
rozpočtech.
Zprav. MŽP 1999,č.12,s.6-8,1 tab.,1 gr.
Výdaje místních rozpočtů na ochranu životního prostředí v ČR
v roce 1998.

JANEČKOVÁ, Lidmila - VAŠTÍKOVÁ, Miroslava
Marketing měst a obcí.
Praha,Grada 1999.178 s.,gr.,sch.
Základní metody a nástroje marketingového managementu při
řízení měst a obcí.
13 512

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Je finanční analýza nutná? Kolik si obec může půjčit
a kolik by si půjčit měla.
Obec a finance 1999,č.5,s.18-19,4 tab.
Finanční hospodaření obcí v České republice v 1. pololetí roku
1999.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Úskalí fiskální decentralizace. Zkušenosti Polska,
Maďarska a České republiky.
Obec a finance 1999,č.5,s.42-43,2 tab.
Poznatky z konference „Fiskální decentralizace v České
republice, Maďarsku a Polsku“, která se konala v červnu 1999
v Praze.

KLEIBER, Wolfgang
Neue Wege in der Baulandbereitstellung.
Nové cesty v poskytování stavebních pozemků.
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.521-533,tab.,gr.
V SRN jsou podmínky pozemkové politiky určovány vysokým
stupněm potřeby stavebních míst a požadavky ochrany
životního prostředí. Tím se řídí ceny, daně a vůbec trh
nemovitostí.

MENZIES, Walter
Taxing for a sustainable future.
Zdanění pro udržitelnost do budoucna.
Landscape Design 2000,č.287,s.26-27,obr.
Model daňového kreditu na zavážky pomáhá udržitelnosti
životního prostředí injekcemi nových finančních prostředků.

REIDENBACH, Michael
Die reformierte Grundsteuer - Ein neues Instrument für
die kommunale Bodenpolitik?
Reformovaná pozemková daň - nový nástroj obecní pozem-
kové politiky?
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.565-576,gr.,tab.,lit.
Vzhledem k nutnosti reformy pozemkové daně se v SRN
navrhuje buď čistá daň z hodnoty půdy, nebo z pozemku
a budov na něm. Druhá možnost se zdá být perspektivnější.

SILLS, Richard
An environment tax.
Daň pro životní prostředí.
Landscape Design 2000,č.287,s.22-24,obr.
Jak pokračuje model úvěrů na daně ze zavážek určených pro
životní prostředí ve Velké Británii a jak mohou ekologické
organizace získat financování od operátorů těchto zavážek.

TOWNROE, Peter M.
Rising real incomes and enough jobs. The contribution
of a British national spatial planning framework.
Nárůst reálných příjmů a dostatek pracovních míst. Příspěvek
britského národního rámce územního plánování.
Town Plan. Review 1999,č.3,s.295-312,lit.
Územní plánování se vzhledem k ekonomickým změnám
(příjmy, pracovní síly) musí přizpůsobit situaci a předvídat
perspektivu regionů, jejich hospodářských možností a změn
k lepšímu.

WIDEMANNOVÁ, Marie
Hospodaření s obecním majetkem. Obecné i konkrétní
poznatky podle studie expertů EU.
Obec a finance 1999,č.5,s.46-47
Právní rámec pro hospodaření s obecním majetkem v zemích
západní Evropy; metody nabývání obecního majetku; formy
hospodaření a finanční aspekty hospodaření s obecním
majetkem.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/200010

14. Bydlení

Je navrhovaná varianta Fondu bydlení zárukou zlepšení
bytové politiky v ČR? Ne. Ano.
Ekonom 1999,č.51,s.27,2 fot.
Fond nebude plnit svůj účel, pokud nebude odpoután od
exekutivy, říká I. Přikryl (Svaz českých a moravských bytových
družstev). Dobře doplňuje škálu podpor bydlení, myslí J.
Kalenda (Canaba, společnost pro výstavbu bytů).

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví
podmínky státní finanční podpory hypotečního úvěrová-
ní bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996
Sb., nařízení vlády č. 70/1998 Sb. a nařízení vlády č. 226/
1999.
Obec a finance 1999,č.5,příl.Věstník MMR,s.17-21
Úplné znění.

Navrhovaná opatření v koncepci bytové politiky ČR.
Obec a finance 1999,č.5,příl.Věstník MMR,s.7-16,3 gr.
Celkové záměry státní bytové politiky České republiky
a konkrétní navrhovaná opatření.

Private Wohnungsmodernisierung  in Stadterneue-
rungsgebieten ostdeutscher Städte.
Modernizace bytů soukromníky v oblastech obnovy východo-
německých měst.
Difu-Berichte 1999,č.3,s.12-14,obr.,mp.
Stejnojmenná publikace Difu ukazuje problematický
hospodářský vývoj nových spolkových zemí SRN a podmínky
pro modernizaci domů v soukromém vlastnictví.

Státní, regionální a obecní bytová politika. Sborník
materiálů celostátní konference. Praha, 19. října 1999.
Praha,Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků
činných ve výstavbě 2000.159 s.,tab.,příl.
Text hlavních referátů; záznam diskuse; závěry a doporučení
přijatá na konferenci; koncepce státní bytové politiky.
SPK 5463

V Norsku se sluší vlastnit dům nebo byt... Odpovědnost
za „cenu“ bydlení se přijímá.
Nový byt 1999,č.12,s.46-47,7 fot.
Vlastnictví domů a bytů v Norsku; činnost bytových družstev
OBOS; financování nové výstavby.

ANDRLE, Alois
Bytová výstavba podle obcí. Zmapování výstavby bytů
v letech 1997 - 1998.
Obec a finance 1999,č.5,s.50-51,2 tab.,1 kartogr.
Územní rozložení nové bytové výstavby v České republice
v letech 1997 a 1998; zvyšování obytných ploch nových bytů.

ANDRLE, Alois
Nové rysy bytové výstavby.
Moderní obec 2000,č.1,příl.s.I-VIII,14 tab.
Bytová výstavba v Česku v letech 1995 - 1998 byla charak-
teristická změnami ve struktuře nově vznikajícího bytového
fondu, změnami v územním rozložení a růstem průměrné
obytné plochy.

BREHENY, Michael
People, households and houses. The basis to the „great
housing debate“ in England.
Lidé, domácnosti a domy. Základna „velké diskuse o bydlení“
v Anglii.
Town Plan. Review 1999,č.3,s.275-293,tab.,gr.,lit.
Počet domácností a s ním potřeba bytů stoupá. V jižní Anglii
se plánování potýká s tímto jevem spolu s ohledem na životní
prostředí. V roce 1999 bylo navrženo řešení na celostátní,
regionální i místní úrovni.

CÍSAŘ, Jaromír - REKTOŘÍK, Jaroslav
Ekonomika bydlení I. (Vybrané problémy.)
Brno,Masarykova univerzita 1999.75 s.,příl.
Skripta obsahují tyto kapitoly: Bydlení a národní hospodářství.
Trh bytů. Makroekonomické aspekty trhu s byty. Bytová vý-
stavba. Bydlení a daňová soustava. Oceňování nemovitostí.
Územní plánování v ČR.
SPK 5457

ČAPKOVÁ, Ivana
Novostavby v duchu místa. Vídeňská cena obnovy města
1999.
Domov 1999,č.12,s.62-65,6 fot.,2 obr.,15 půd.
Modernizace zanedbaného činžovního domu, původně
v majetku města Vídně, který nezisková stavební společnost
sanovala a zároveň zvýšila obytnou kapacitu území přičle-
něním tří nevelkých obytných objektů.

LACOSTE, Gérard
Le devenir du logement social.
Vývoj sociálního bydlení.
Urbanisme 2000,č.310,s.76-79,obr.,gr.
Vývoj sociálního bydlení od 19. stol. po současnost a jeho
uplatnění ve městě i z hlediska architektury končí otázkou
místa tohoto typu bydlení v hlavním městě dnes.

LAHODA, Jiří aj.
Generel bydlení města Brna. Brno 06/1999.
Brno,Magistrát města 1999.134 s.,tab.,pl.
Legislativní rámec bydlení a podmínky rozvoje bydlení v Brně
(ekonomická základna města, obyvatelstvo, bytový fond,
rozvoj bydlení a jeho financování, technická infrastruktura,
pozemková politika).
SPK 5456



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 11

NILSSON, Nic
The benefits of the rental sector in Western Europe.
Výhody sektoru nájemních bytů v západní Evropě.
Habitat Debate 1999,č.3,s.21-22,tab.
Důvody, proč lidé volí bydlení v nájmu, jsou různé - jistota,
rozumné nájemné, jeho regulace a příspěvky na bydlení, také
sociální byty.

SCHMEIDLER, Karel
Deklarace z Dessau: Co s panelovým morem?
Veř. správa 1999,č.50,s.27,1 fot.
Výstavba panelových sídlišť ve světě a v ČR v 2. polovině 20.
století; některé poznatky z mezinárodní konference věnované
remodelaci a humanizaci panelových sídlišť (Dessau 1999).

SRŠŇOVÁ, Milena - PELOUCH, Václav
Architektonická soutěž na obytný soubor Strahov -
Šermířská ulice.
Stavba 1999,č.7,s.28-33,32 obr.
Ukázky šesti soutěžních návrhů na výstavbu areálu luxusního
bydlení v Praze, odpovídajícího evropskému standardu a kon-
kurenceschopného v 21. století.

15. Průmysl, výroba, sklady

Industrial Parks in Hungary 1998.
Technologické parky v Maďarsku v roce 1998.
(Budapest),Association of Industrial Parks 1998.231 s.,obr.
SPK 5450

16. Doprava

23. Zákon, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb.,
o dráhách.
Sb. zákonů 2000,č.8

Ökonomische Systemanalyse für das Verkehrswesen.
Ekonomická systémová analýza pro dopravu.
Int. Verkehrswesen 1999,č.12,s.573-574
Ekonomická optimalizace vlivu úrovně a struktury potřeby
na služby v dopravě v SRN.

ADÁMEK, Jan
Dopravní nehodovost na nově zřizovaných malých
okružních křižovatkách v Praze.
Siln. obz. 1999,č.12,s.311-313,2 obr.,1 tab.
Srovnání nehodovosti na 6 pražských křižovatkách před a po
jejich zřízení v letech 1994 - 1999.

BANISTER, David
Planning more to travel less. Land use and transport.
Lépe plánovat, méně cestovat do práce. Využití ploch
a doprava.
Town Plan. Review 1999,č.3,s.313-338,tab.,lit.

Plánování dopravy vyžaduje rozumné plánování využití ploch
s ohledem na udržitelný rozvoj. Je třeba stanovit priority nejen
na místní, ale i na regionální a národní úrovni.

BIDEAU, André
Territoriale Eingriffe.
Zásahy do území.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.1/2,s.8-9
Se stoupajícími požadavky na dopravu usiluje Švýcarsko
o zvýšení výkonu tras výstavbou vysokorychlostních tratí
v tunelech. Článek uvádí několik dalších staveb konkrétních
tunelových tras.

BOVY, Philippe H.
Jeux olympiques Sydney 2000. Accessibilité a 100 % par
transport public.
Olympijské hry, Sydney 2000. 100% přístupnost veřejnou
hromadnou dopravou.
Strasse und Verkehr 2000,č.1,s.4-10,obr.,tab.,lit.,gr.
Olympijské hry se v každém městě konají jen jednou, ale jsou
náročné, mj. na organizaci dopravy. V Sydney (Austrálie) se
již 18 měsíců před zahájením OH připravuje doprava na úplné
zvládnutí náporu pomocí  MHD.

BRÜCHER, Wenzel aj.
Simulation von Transportsystemen auf der Basis von
Einzelpersonen und Einzelfahrzeugen. Anwendungs-
beispiel Wuppertal.
Simulace dopravních systémů na základě jednotlivců a jed-
notlivých vozidel. Příklad použití: Wuppertal.
Int. Verkehrswesen 2000,č.1/2,s.31-35,gr.,pl.,lit.
Počítačová simulace dopravní situace ve Wuppertalu (SRN)
pomůže jeho praktické realizaci a bere v úvahu i nové způsoby
dopravy (jízdní kolo, car sharing apod.).

EGGER, Mark
Kosten und Nutzen von Natur- und Lanschaftsschutz im
Verkehr.
Náklady na ochranu přírody a krajiny v rámci dopravy a užitek,
který z toho plyne.
Strasse und Verkehr 2000,č.1,s.18-22,obr.,gr.,lit.
Švýcarští odborníci vyvinuli program „Doprava a životní
prostředí“, v němž se hodnotí náklady na opatření na ochranu
přírody a krajiny a užitek z toho. Usnadňuje se tak rozhodování
o investicích.

LNĚNIČKA, Petr
Doprava a pohybově postižení.
Doprava 1999,č.6,s.32
Odlišné potřeby pohybově postižených uživatelů dopravy.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/200012

MARVIN, Simon - GUY, Simon
Towards a new logic of transport planning? Policy
forum.
Směřujeme k nové logice plánování dopravy? Fórum
politiky.
Town Plan. Review 1999,č.2,s.139-158,tab.,lit.
Odpovědnost za pořizování i dopravní infrastruktury přešla
z veřejného na soukromý sektor. Výzkum ve Velké Británii
ukazuje nové metody a způsoby zvládání problémů dopravy.
Připojeny reakce 4 autorů na článek.

MUHEIM, Peter - REINHARDT, Ernst
Das Auto kommt zum Zug. Kombinierte Mobilität auch
im Personalverkehr.
Auto přijíždí k vlaku. Kombinovaná hybnost i v osobní
dopravě.
Int. Verkehrswesen 2000,č.1/2,s,27-30,gr.
Švýcarský systém nájemních automobilů se osvědčuje - je
výhodný pro jeho předplatitele a pro veřejnou dopravu je
ziskový. Jedná se o kombinaci automobilové a železniční
dopravy.

OLBRICHOVÁ, Alice
Naši furianti na D5. Dálniční obchvat Plzně.
Ekonom 1999,č.52,s.48-49,1 obr,
Dlouhodobá neexistence obchvatu Plzně, způsobená nemož-
ností dohody mezi zastánci dvou různých navrhovaných tras,
ničí životní prostředí města a znehodnocuje i význam již vy-
budovaných úseků dálnice D5.

PINKAS, Ctirad
Diskusní návrh optimální systémové přepravy nebezpeč-
ného zboží.
Doprava 1999,č.6,s.23-25,2 sch.
Řešení přechodu běžné dopravy užívané k přepravě nebez-
pečného zboží na kombinovanou dopravu.

POLZIN, Dietmar
Kombinierter Verkehr Straße-Schiene.
Kombinovaná silniční a železniční doprava.
Int. Verkehrswesen 1999,č.12,s.558-563,lit.
O kombinované dopravě se dlouho diskutuje v souvislosti
s odlehčením silnic, ochranou životního prostředí a lepším
využitím stávající dopravní infrastruktury.

RUBRICIUSOVÁ, Petra
Víte, co je CBC?
Doprava 1999,č.6,s.21-23,1 tab.,1 mp.
Uskutečňování speciálního programu Evropské unie CBC
Phare (Cross-Border Co-operation) pro finanční podporu
přeshraniční spolupráce a rozvoj zanedbaných příhraničních
oblastí v Česku.

SCHLUP, Markus - LINGWOOD, Stephen
Das Parkleitsystem der Stadt Luzern.
Řízený parkovací systém města Lucernu.
Strasse und Verkehr 2000,č.1,s.11-15,tab.,gr.,pl.
Telematicky řízená parkoviště umožňují automobilistům
parkování bez zbytečného hledání. V Lucernu (Švýcarsko) se
to velmi osvědčilo.

SUTER, Kurt
Nachhaltiger Verkehr.
Udržitelná doprava.
Strasse und Verkehr 1999,č.12,s.467-468, tab.
Na 21. světovém kongresu o silnicích konaném v Kuala
Lumpuru se hovořilo o udržitelné dopravě. Článek přináší
pokusy o definici udržitelnosti.

ZEMAN, Jan
Nerovné ekonomické podmínky v dopravě ČR v r. 1997.
Doprava 1999,č.6,s.36-38,5 tab.
Srovnání nákladů i výnosů pěti základních druhů dopravy -
dopravy silniční, železniční, vodní, letecké a městské
hromadné dopravy.

17. Technická infrastruktura

Alternativní zdroje energie.
Moderní obec 2000,č.1,s.13-18,5 tab.
Využívání netradičních zdrojů energie v ČR; příklady obcí
s centrální výtopnou na dřevo, dřevní štěpku nebo slámu;
konverze odpadů na teplo; využití bioodpadu; financování
investic do úspor energie metodou EPC.

EU připravuje směrnici pro hospodaření s vodními
zdroji v Evropě.
Energie 1999,č.11/12,s.116-117
Tři hlavní cíle připravované směrnice; hlavní důvody přijetí
nové směrnice; časový harmonogram zavedení směrnice do
praxe.

Státní program na podporu úspor energie a využití
obnovitelných zdrojů energie pro rok 2000 - část A.
Veř. správa 2000,č.1,příl.s.I-VIII
Text programu, který má přispět ke snížení energetické
náročnosti české ekonomiky, k úsporám energetických surovin
a k minimalizaci zátěže životního prostředí znečišťujícími
emisemi.

Úspory energie. Příručka nejen pro pracovníky komu-
nální sféry.
Obec a finance 1999,č.5,sam.příl.s.4-20
Obnovitelné zdroje energie; zateplování budov; programy
podporující úspory energie; energetický audit; seznam Ener-
getických konzultačních a informačních středisek.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 13

BALEK, Jaroslav
Trvale udržitelný rozvoj a vodní hospodářství.
Vod. hospod. 1999,č.12,s.251-254,2 tab.,lit.,angl.res.
Analytická prognóza vývoje životního prostředí v nejbližších
padesáti letech zpracovaná organizací OSN pro životní
prostředí (UNEP) a trvale udržitelný rozvoj v českém vodním
hospodářství.

BENEŠ, J.
ČOV pro příští století.
Sovak 1999,č.12,s.24-25,4 obr.
Poznatky z konference (Velká Británie, červenec 1998)
o nových technologiích čištění odpadních vod, která formu-
lovala i teze budoucího vývoje v kanalizaci.

BÍZEK, Vladislav
Životní prostředí ČR po deseti letech.
Energie 1999,č.11/12,s.100-102,4 tab.
Zlepšení kvality ovzduší a vody a další úspěchy ochrany
životního prostředí v Česku v letech 1990 - 1998; přetrvávající
problémy v oblasti ochrany životního prostředí.

BULTEEL, Paul
Informace o činnosti UNIPEDE/EURELECTRIC.
Určeno novým členům Evropské komise a Evropského
parlamentu.
Energie 1999,č.11/12,s.34-37
EURELECTRIC je asociace, která reprezentuje elektro-
energetiku uvnitř EU. Asociace spolupracuje s UNIPEDE,
mezinárodním svazem výrobců a distributorů elektrické
energie v oblasti legislativy, regulace a politiky.

DVOŘÁK, Vlastimil
Kogenerace v zemích střední a východní Evropy. 2. část.
Energie 1999,č.11/12,s.54-59,12 tab.,4 gr.
Základní informace o kogeneraci a cenách energie v Bulhars-
ku, Chorvatsku, Maďarsku, Polsku, Rumunsku, Slovensku
a Slovinsku.

GEUSSOVÁ, Milena
Střet nerovných zájmů. Plynárenství.
Ekonom 1999,č.49,s.18-20,1 mp.
Rizika spojená s vybudováním jednotně řízeného plyná-
renského podniku v České republice.

JAKUBES, Jaroslav - MALÝ, Miroslav
Akční plán pro energetické úspory v ČR.
Energie 1999,č.11/12,s.94-98,1 tab.,1 gr.
Hlavní body akčního plánu, vytyčení cíle plánu a před-
pokládané přínosy a dopady jeho realizace.

PAPRSKÁŘ, Jan
K přípravě nové energetické legislativy.
Energie 1999,č.11/12,s.60-62

Výhrady proti návrhu nového energetického zákona ČR
a porovnání situace v Česku a Německu.

PETRUŽÁLEK, František
ČR se chce stát součástí jednotného trhu s elektřinou
v Evropě.
Energetika 1999,č.11,s.348-349
Rozhovor s M. Marvanem, jedním z autorů věcného záměru
nového energetického zákona, o situaci na trhu s elektrickou
energií v České republice.

PUNČOCHÁŘ, Pavel
ISPA pro vodní hospodářství v České republice.
Sovak 1999,č.11,s.14-16
Problémy s naplněním požadavků směrnic EU pro vodní
hospodářství; podmínky získání podpory z fondu ISPA (fond
pro zlepšení infrastruktury v dopravě a životním prostředí);
příprava na využití ISPA v ČR.

PUNČOCHÁŘ, Pavel - KRÁL, Miroslav
Přípravy k zavedení směrnice EU o jakosti povrchových
zdrojů pitné vody.
Vod. hospod. 1999,č.11,s.242-244,2 tab.
Náplň a cíle směrnice 75/440/EHS „o požadované jakosti
povrchové vody určené pro odběr pitné vody“; stávající stav
v ČR a výstupy bilaterálního screeningu; postup k naplnění
požadavků směrnice v ČR.

PUNČOCHÁŘ, Pavel - KRÁL, Miroslav
Transpozice směrnice EU o metodách a rozborech
povrchových vod využívaných pro vodárenské odběry.
Vod. hospod. 1999,č.12,s.268-270,3 tab.
Obsah a účel směrnice 79/869/EHS „o metodách měření,
četnosti odběrů a rozborů povrchových vod, určených k od-
běrům pitné vody“ a postup jejího zavedení v Česku.

RUSNÍK, Igor
Vypouštění odpadních vod do vod povrchových
z hlediska možností ČOV a stávající legislativy.
Vod. hospod. 1999,č.12,s.248-249,2 tab.,angl.res.
Většina nových (nebo novelizovaných) právních dokumentů
na úseku vodního hospodářství zpřísňuje podmínky pro
vypouštění odpadních vod; otázkou je, zda stávající ekono-
mická situace je umožňuje také naplňovat.

18. Občanské vybavení a služby

Stadt unter Dach. Kultur- und Dienstleistungszentrum,
Lingen.
Město pod střechou. Středisko kultury a služeb v Lingenu (SRN).
DBZ 2000,č.2,s.58-63,obr.,pl.
Staré opravny lokomotiv v Lingenu o velké rozloze a výšce
inspirovaly architekta Heinze Eustrupa k zabudování kulturního
zařízení včetně lokálního rozhlasového studia. Průmyslový
charakter budovy zůstal.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/200014

BOVY, Philippe H.
Jeux olympiques Sydney 2000. Accessibilité a 100 % par
transport public.
Olympijské hry, Sydney 2000. 100% přístupnost veřejnou
hromadnou dopravou.
Strasse und Verkehr 2000,č.1,s.4-10,obr.,tab.,lit.,gr.
Olympijské hry se v každém městě konají jen jednou, ale jsou
náročné, mj. na organizaci dopravy. V Sydney (Austrálie) se
již 18 měsíců před zahájením OH připravuje doprava na úplné
zvládnutí náporu pomocí  MHD.

FIALA, Stanislav - POLUBĚDOVOVÁ, Daniela
Recyklace staré továrny v Praze-Strašnicích.
Architekt 1999,č.12,s.67-76,22 fot.,3 pl.
Přestavba montážní dílny automobilů pro potřeby obchodní
firmy. Text je doplněn recenzí přestavby od historičky umění
S. Vladíkové.

KÜCKER, Wilhelm
Achtung! Die Schweiz!
Pozor! Švýcarsko!
DBZ 1999, č.12,s.34-37,obr.
V 90. letech byla ve Švýcarsku vybudována nová malá, ale
architektonicky významná soukromá muzea a galerie vyzna-
čující se jednoduchostí a geometrickou střízlivostí.

WAHLER, Kristin
Vom Schwimmbad zum Badeteich.
Od plovárny k rybníku ke koupání.
Garten + Landschaft 2000,č.2,s.34-35,obr.
V bývalém NDR mnohé veřejné plovárny pod širým nebem
nevyhovovaly hygienickým předpisům a provoz byl příliš
drahý. V Braniborsku bylo přestavěno koupaliště na rybník -
je to levné a hygienické.

YOUNG, Chris
Given a sporting chance.
Daná sportovní šance.
Landscape Design 2000,č.287,s.14-16,obr.
Olympijské hry v Sydney (Austrálie) jsou výzvou pro
projektanty; stanovili totiž vybudování dědictví, ne události.
Rozhovor s Mikem Hornem, hlavním manažerem OH při
australské vládě.

19. Rekreace a volný čas

BAUTZOVÁ, Libuše
Češi šetří, cizinci váhají. Cestovní ruch.
Ekonom 1999,č.48,s.42-43,2 gr.
Změny, které subjektům podnikajícím v oblasti cestovního
ruchu přináší zákon č. 159/1999 Sb.; informace o návrhu
koncepce státní politiky cestovního ruchu České republiky.

THIEN, Klaus - VOGLMAYR, Irmtraud
Urbane Strukturen und neue Freizeittrends.
Městské struktury a nové trendy ve využívání volného času.
Wien,Stadtplanung Wien 1999.128 s.,tab.,gr.
Možnosti trávení volného času ve Vídni.
13 507

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

Labe - téměř opět zdravá řeka. Z tiskového prohlášení
prezidenta Mezinárodní komise pro ochranu Labe
(MKOL) ke 12. zasedání MKOL.
Sovak 1999,č.12,s.1-2,1 tab.
Bilance zasedání konaného v říjnu 1999 v Drážďanech a plnění
„Akčního programu Labe“, který zabezpečuje vodohos-
podářskou spolupráci SRN a ČR v labském povodí.

BRIX, Michal
Golfový klub Radyně.
Fórum ABF 1999,č.12,s.32-33,2 fot.,5 obr.
Architektonická studie golfového klubu řeší umístění
a architektonické vyznění stavby v blízkosti vrchu Radyně
(okr. Plzeň-jih).

BURCHER, Lise
Enriching the human experience.
Obohacení lidských zkušeností.
Landscape Design 2000,č.287,s.17-20,obr.
S novým tisíciletím by architekti krajináři měli být zpro-
středkovateli mezi lidskou a mimolidskou kulturou. Nalé-
havých úkolů pro dosažení nových horizontů je mnoho.

ČEŘOVSKÝ, Jan
Česká republika má čtvrtý národní park. O Švýcarsku,
tentokrát Českosaském.
Veronica 1999,č.6,s.12-16,1 obr.,1 mp.,3 fot.
Přírodní a zeměpisná charakteristika nově vyhlášeného
Národní parku České Švýcarsko a chronologický přehled
ochranářských snah i činů v území parku.

DRAPELLA-HERMANSDORFER, Alina
Learning from Wroclaw.
Poučení z Vratislavi.
Landscape Design 1999,č.286,s.30-32,obr.,pl.,lit.
Polská krajinářská architektura (konkrétně ve Vratislavi)
ukazuje originální řešení talentovaných tvůrců. Podpořením
kooperace může pomoci při řešení obrovských problémů
stojících před polskou společností.

EGGER, Mark
Kosten und Nutzen von Natur- und Lanschaftsschutz im
Verkehr.
Náklady na ochranu přírody a krajiny v rámci dopravy a užitek,
který z toho plyne.
Strasse und Verkehr 2000,č.1,s.18-22,obr.,gr.,lit.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 15

Švýcarští odborníci vyvinuli program „Doprava a životní
prostředí“, v němž se hodnotí náklady na opatření na ochranu
přírody a krajiny a užitek z toho. Usnadňuje se tak rozhodování
o investicích.

EINIG, Klaus
Die Bedeutung der Raumplanung für den vorsorgenden
Schutz des Bodens vor Versiegelung.
Význam prostorového plánování pro preventivní ochranu půdy
před umělým pokrytím (asfaltem apod.).
Inform. Raumentw. 1999,č.8,s.535-554,gr.,lit.
Protože půda je neobnovitelný zdroj, je nutno plánovat její
minimální zastavění a pokrytí umělými povrchy. Potřeba
zastavování se dostává do konfliktu s ochranou půdy, úloha
plánování je významná.

KOHNOVÁ, Silvia
Regional analysis of maximum seasonal specific dischar-
ges on small and mid-sized catchments in Slovakia.
Regionální analýza maximálních sezónních zvláštních průtoků
v malých a středních povodích na Slovensku.
Slovak J. Civil Engng. 1998,č.4,s.27-34,mp.,gr.,lit.
Na základě stoletých vodních poměrů (tání, deště) byly
vypočteny vzorce pro tradiční regionální záplavy. Pro odvození
proveditelného faktoru bezpečnosti se prezentují nová sché-
mata regionalizace.

KRÁLOVÁ, Helena - FLOROVÁ, Kamila
Když nastanou deště. Co byste měli vědět o povodních.
Veronica 1999,č.6,sam.příl.s.1-24,8 obr.,2 mp.,14 fot.
Příčiny a zákonitosti spojené s povodněmi na příkladu povodí
řeky Moravy, možnosti, jak povodním a škodám jimi
způsobeným co nejlépe předcházet, rady pro obyvatelstvo, jak
se chovat při povodních.

MARTIŚKO, Josef
Úspěšné revitalizace. Obnova mokřadních biotopů
v Knížecím lese.
Veronica 1999,č.6,s.20,1 fot.
Biotechnická opatření s cílem udržet nebo obnovit optimální
podmínky pro rozvoj mokřadních rostlinných a živočišných
společenstev v údolní nivě říčky Šatavy, resp. řeky Svratky
(okr. Brno-venkov).

MÍCHAL, Igor - PLESNÍK, Jan
Úmluva o evropské krajině: současný stav příprav.
Ochr. přír. 1999,č.10,s.306-307,3 fot.
Kampaň Rady Evropy pod názvem „Evropa: společné
dědictví“ má v říjnu 2000 vyústit k oficiálnímu přijetí úmluvy
o krajině, která evropské státy zaváže k ochraně krajiny, péči
o krajinu a krajinné plánování.

NOVOTNÁ, Dagmar
Také víte o místech, kde býval rybník? Zachycují vodu,
brání povodním, jsou útočištěm rostlin i živočichů
a dokáží potěšit.
Veř. správa 1999,č.51/52,s.22 a 43
Historie budování rybníků v Čechách; význam rybníků pro
krajinu; obnova rybníků v současné době.

PELC, František
Lesy v chráněných krajinných oblastech - lesy pro třetí
tisíciletí.
Ochr. přír. 1999,č.10,s.308-311,2 gr.,1 mp.,angl.res.
Základní informace o lesích CHKO; strategie cíle péče o les,
zonace; vybrané strategické a koncepční nástroje péče o les.

REINING, Hermann
Vývoj veřejně přístupných parků Vídně. 2. a 3. část.
Rozvoj veřejně přístupných parků ve Vídni v druhé
polovině 19. století.
Zahrada - park - krajina 1999,č.6,s.5-7,2 fot.,4 pl.,1 obr.
Vznik jednotlivých parků - Stadtpark a Radniční park. Rozvoj
parků na předměstí Vídně - Türkenschanzpark.

ROTHRÖCKL, Tomáš
Národní park Podyjí-Thayatal - příklad sousedské
spolupráce s Rakouskem.
Veronica 1999,č.6,s.6-8,2 fot.,1 obr.
Přehled více než desetileté spolupráce Rakouska a Česka
vztahující se k  ochraně vznikajícího přeshraničního národního
parku na území jižní Moravy a Dolního Rakouska.

ŠTÝS, Stanislav
Rekultivace zpustošených pozemků v Severočeském
hnědouhelném revíru.
Energie 1999,č.11/12,s.110-114,12 fot.
Těžba v Česku a její vliv na krajinu; postup při rekultivaci
zpustošených pozemků; vývoj rekultivačního systému v ČR
v 50. - 90. letech 20. století.

VAISHAR, Antonín - LACINA, Jan - ONDRÁČEK,
Stanislav
Floods in the Morava river basin in 1997 and their
consequences for the social system.
Povodně v povodí řeky Moravy v roce 1997 a jejich důsledky
pro sociální systém.
Mor. Geogr. Reports 1999,č.2,s.2-11,obr.,tab.,mp.,lit.
Příspěvek se zabývá extrémními povodněmi v létě 1997 a jejich
následky. Jsou naznačena východiska pro řešení grantového
projektu uvedeného v názvu článku.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/200016

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města

8. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se
stanoví zásady hodnocení rizik závažné havárie, rozsah
a způsob zpracování bezpečnostního programu prevence
závažné havárie a bezpečnostní zprávy, zpracování vnitř-
ního havarijního plánu, zpracování podkladů pro stano-
vení zóny havarijního plánování a pro vypracování vněj-
šího havarijního plánu a rozsah a způsob informací urče-
ných veřejnosti a postup při zabezpečování informování
veřejnosti v zóně havarijního plánování.
Sb. zákonů 2000,č.3

EU připravuje směrnici pro hospodaření s vodními
zdroji v Evropě.
Energie 1999,č.11/12,s.116-117
Tři hlavní cíle připravované směrnice; hlavní důvody přijetí
nové směrnice; časový harmonogram zavedení směrnice do
praxe.

Chráněná území přírody. Česká republika.
Zlín,SHOCart 1999.1 mp.
Mapa chráněných území se stručným popisem lokalit.
13 510

Pravidelná zpráva Evropské komise o pokroku
v přípravách ČR na přijetí do EU.
Zprav. MŽP 1999,č.12,s.14-16
Komentář a zhodnocení kapitoly „Životní prostředí“ zprávy
Evropské komise za rok 1999.

BALEK, Jaroslav
Trvale udržitelný rozvoj a vodní hospodářství.
Vod. hospod. 1999,č.12,s.251-254,2 tab.,lit.,angl.res.
Analytická prognóza vývoje životního prostředí v nejbližších
padesáti letech zpracovaná organizací OSN pro životní
prostředí (UNEP) a trvale udržitelný rozvoj v českém vodním
hospodářství.

BÍZEK, Vladislav
Životní prostředí ČR po deseti letech.
Energie 1999,č.11/12,s.100-102,4 tab.
Zlepšení kvality ovzduší a vody a další úspěchy ochrany
životního prostředí v Česku v letech 1990 - 1998; přetrvávající
problémy v oblasti ochrany životního prostředí.

CUŘÍNOVÁ, Petra
Investice na ochranu životního prostředí v ČR v 90.
letech.
Statistika 1999,č.12,s.494-495,1 tab.,1 gr.
Investice na ochranu životního prostředí v letech 1991 - 1997.

HÁJEK, Miroslav
Priority ochrany životního prostředí v místních rozpoč-
tech.
Zprav. MŽP 1999,č.12,s.6-8,1 tab.,1 gr.
Výdaje místních rozpočtů na ochranu životního prostředí v ČR
v roce 1998.

LADOMERSKÝ, Juraj
Spaľovne odpadov - vynález skazy?
Enviromagazín 1999,č.6,s.29 a 31,2 fot.,1 tab.
Vývoj spalování odpadů v Evropě; možnosti omezení
znečišťujících látek ze spaloven odpadů; environmentální
bezpečnost spalování odpadů; výhledy spalování odpadů
v budoucím tisíciletí.

MÍCHAL, Igor
Idea trvalé udržitelnosti v české politice a její perspektivy.
Ochr. přír. 1999,č.10,s.300-301,1 obr.
Vývoj uplatňování „strategie trvale udržitelného žití“ státem
v ČSFR a ČR od roku 1991 do současnosti.

PALLAGST, Karina
Zur Anwendung der Umweltverträglichkeitsprüfung für
Pläne und Programme der Raumplanung (Plan-UVP).
Positionspapier des Informations- und Initiativkreises
„Regionalplanung“ der ARL.
Využití hodnocení vlivu na životní prostředí v plánech
a programech prostorového plánování. Dokument o stanovisku
ARL.
Nachrichten ARL 1999,č.3,s.3-4
Do plánů a programů je do budoucna nutno integrovat jejich
povinné hodnocení z hlediska vlivu na životní prostředí. EU
vydala k tomu návrh směrnice.

ROBRECHT, Holger
Städte haushalten mit natürlichen Ressourcen. Eine
Bilanz des ersten „Naturhaushaltjahres“.
Města hospodaří s přírodními zdroji. Bilance prvního „roku
hospodaření s přírodou“.
Städtetag 1999,č.12,s.30-32,obr.,gr.
Města SRN Bielefeld, Drážďany, Heidelberg a oblast
Nordhausen vypracovaly plán hospodaření s přírodními zdroji.
Cílem je stejná hospodárnost s přírodou jako s penězi.

SILLS, Richard
An environment tax.
Daň pro životní prostředí.
Landscape Design 2000,č.287,s.22-24,obr.
Jak pokračuje model úvěrů na daně ze zavážek určených pro
životní prostředí ve Velké Británii a jak mohou ekologické
organizace získat financování od operátorů těchto zavážek.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 17

ŠVEC, Petr
Zdravá města a udržitelný rozvoj.
Moderní obec 2000,č.1,s.25
Činnost Národní sítě Zdravých měst ČR, která realizuje
mezinárodní projekt Zdravé město v podmínkách Česka.

VILINOVIČ, Kamil
Trvalo udržateľný rozvoj v SR.
Enviromagazín 1999,č.6,s.7 a 9
Koncepce trvale udržitelného rozvoje na Slovensku; projekt
Podpora trvale udržitelného rozvoje v SR.

VOOGT, M. aj.
Energetické a ekologické scénáře pro energetiku. 2. část.
Energie 1999,č.11/12,s.103-105,2 tab.,4 gr.,lit.
Výsledky studie „Zpracování integrovaných energetických
a ekologických scénářů pro přípravu státní politiky v ČR“,
která analyzovala možné dopady různých politických
rozhodnutí na energetické hospodářství.

VYCHODIL, Aleš
Příspěvky na životní prostředí.
Moderní obec 1999,č.12,s.7,2 tab.
Finanční výdaje Státního fondu životního prostředí v roce
1998.

22. Výpočetní technika v ÚP,
informační systémy

BRÜCHER, Wenzel aj.
Simulation von Transportsystemen auf der Basis von
Einzelpersonen und Einzelfahrzeugen. Anwendungs-
beispiel Wuppertal.
Simulace dopravních systémů na základě jednotlivců
a jednotlivých vozidel. Příklad použití: Wuppertal.
Int. Verkehrswesen 2000,č.1/2,s.31-35,gr.,pl.,lit.
Počítačová simulace dopravní situace ve Wuppertalu (SRN)
pomůže jeho praktické realizaci a bere v úvahu i nové způsoby
dopravy (jízdní kolo, car sharing apod.).

DRÁPAL, Stanislav
Program statistických zjišťování na rok 2000.
Zprav. ČSÚ 1999,č.11,s.154-161
Seznam statistických zjišťování prováděných Českým
statistickým úřadem a seznam zjišťování prováděných mi-
nisterstvy a jinými ústředními správními úřady.

KUNCOVÁ, Petra - TUČEK, Petr
Internet a statistika.
Zprav. ČSÚ 1999,č.12,s.166-169
Prezentace Českého statistického úřadu na internetových
stránkách a novinky pro rok 2000.

LEDL, Elke
Raumordnungsgeographie. Über die Anwendung
geographischer Informationssysteme.
Geografie územního plánování. Použití geografických
informačních systémů.
Raum und Ordnung 1999,č.3,s.16-17,gr.
Sympozium aplikované geografie v Salcburku (Rakousko,
7.-9.7.1999) přineslo zkušenosti s aplikací GIS ve všech
oblastech územního plánování, s kontaktováním správních,
rozhodujících a vědeckých pracovníků.

STEINER, Thomas
GIS ganz praktisch: Datenverwaltung - Analyse -
Planung - Management.
Zcela praktické využití GIS: správa dat - analýza - plánování
- řízení.
Raum und Ordnung 1999,č.4,s.18-19,obr.
GIS lze využít v územním plánování a regionální politice.
Dolnorakouská zemská vláda má vlastní informační systém
„RUIS“.

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je
poskytování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti
z oblasti veřejné správy, projektantům, investorům, vysoko-
školským pracovištím apod.

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční
službu, veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tema-
tických okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/200018

20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační

systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou.
Informační databáze je počítačově zpracovávána v systému,
umožňujícím vyhledávání a vytváření rešerší podle autora,
názvu, klíčových slov a tematické skupiny.
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu
Urbanismus a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejza-
jímavějších záznamů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý
měsíc, je možno obdržet na požádání při osobní návštěvě od-
borné knihovny ÚÚR.
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační
záznamy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme
kompletní přehled subskribovaných novin a časopisů (stav
k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní
rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel

Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce
k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc.
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK  III - ČÍSLO 2/2000 19

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem).

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního
a informačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa,
telefon i fax jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání
rešerše pak může žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem.
Databáze, ze které se rešerše pořizují, je na počítači budována
od roku 1990. Zahrnuje soubor článků z periodik, knih a zpráv.
Veškeré zpracovávané prameny se nacházejí ve fondech
knihovny. Provádíme literární jednorázové i průběžné rešerše
z naší i zahraniční literatury. Výstupy jsou dle dohody k dis-
pozici buďto tištěné nebo na disketě.

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře.


